
Decreto n. 2 del 25/05/2021

Oggetto:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 
97,  avente  ad  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  
corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto  
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Atteso in particolare che l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come sostituito dall’art. 41 
del d.lgs. del 25 maggio 2016, n. 97 stabilisce che: “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti  
di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le  
eventuali  modifiche organizzative  necessarie  per  assicurare funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  
dell’incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della  
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa  
e motivata determinazione…”;

Dato atto che l’art. 43 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 prevede che “all’interno di ogni amministrazione il  
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre  
2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e  
il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione”;

Constatato che con delibera n. 15/2013 del 13 marzo 2013 dell’ANAC  è stato espresso l’avviso che “il  
titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco  
quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, nell’esercizio della propria  
autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione”;

Ravvisata  pertanto  la  propria  competenza  all’adozione  dell’atto  di  nomina  del  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Evidenziato  infine,  che  il  suddetto  Responsabile  dovrà  adempiere  agli  obblighi  previsti  dalla  legge  6 
novembre 2012, n. 190 e dal d.lgs 14 marzo 2013, n. 33, come modificati dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97,  
nonché attenersi agli atti emanati dall’ANAC in materia di trasparenza e corruzione;

Richiamato il proprio precedente atto prot. n. 7071 del 11.03.2021, con cui è stata nominata nuovo Segretario 
titolare della sede di segreteria del Comune di San Michele al Tagliamento, la dott.ssa Tamara Plozzer, la  
quale ha accettato l’incarico a far data dal 15.03.2021;

Ritenuto necessario provvedere ad adeguare la nomina di che trattasi, individuando nella dott.ssa Tamara  
Plozzer, Segretario comunale titolare della sede di segreteria del Comune di San Michele al Tagliamento, 
l’unica figura di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), la quale si  



avvarrà  del supporto e della  collaborazione degli  uffici  ed, in  particolare,  del  Servizio Segreteria  Affari  
generali e Legali;

Visti:
 la legge 6 novembre 2012, n. 190;
 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 l’art. 4, comma 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

D E C R E T A 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., sino a nuova 
differente nomina, la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario comunale c/o segreteria del Comune di San 
Michele  al  Tagliamento,  unica  figura  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza (RPCT);

2. di dare atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) si  
avvarrà, per l’espletamento degli adempimenti necessari del personale del Servizio Segreteria Affari 
generali e legali;

3. di notiziare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  online  e  in  modo permanente  sul  sito 
istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.

IL SINDACO

Pasqualino Codognotto
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 25/05/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Pasqualino Codognotto
CODICE FISCALE: TINIT-CDGPQL59C25I040H
DATA FIRMA: 25/05/2021 15:57:48
IMPRONTA: 31393463373666353130323730623263316437353636356165326539326265326236613934303538


